[image: image1.png]NDES=N Yy

PARA FAZER A DIFERENCA

A

[image: image2.png]Gabinete do Vereador Andeson Candido - Sala 5
Email: andesoncandido@gmail.com
Cémara Municipal de Oros
Avenida José Fares Lopes - s/n, Ords - CE, CEP: 63520-000

[image: image3.jpg]

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 031/2024, ORÓS-CE, 17 DE JUNHO DE 2024
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADANIA OROENSE ANO 2024 AO SENHOR NIVALDO DA SILVA.

O VEREADOR ANDESON CÂNDIDO VIEIRA no uso de suas atribuições legais e de acordo com as Leis que rege essa Casa Legislativa resolve:

Art. 1º - A CONCESSÃO DO TÍTULO DE CIDADÃO OROENSE ANO 2024 AO SENHOR NIVALDO DA SILVA.

Art. 2º - O TITULO DE CIDADÃO OROENSE LEGISLATIVO ANO 2024 SERÁ CONCEDIDO EM RECONHECIMENTO AOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS.

Art. 3º - A ENTREGA DO TÍTULO SERÁ FEITA EM SESSÃO DA CÂMARA MUNICIPAL NA DATA A SER DEFINIDA PELO AUTOR DO PROJETO E PRESIDÊNCIA DA CASA, COM A PRESENÇA DO HOMENAGEADO.

Art. 4º - AS DESPESAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DESTA RESOLUÇÃO CORRERÃO A CONTA DE DOTAÇÕES PRÓPRIAS DO ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ORÓS.

Art. 5º - ESTA RESOLUÇÃO ENTRA VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.
Plenário da Câmara, Orós, 17 de Junho de 2024.

____________________

Andeson Candido Vieira

Vereador

BIOGRAFIA DE NIVALDO DA SILVA

NIVALDO DA SILVA, NASCEU EM 19-07-1949 NA CIDADE DE   BOM JESUS, NO RIO GRANDE DO NORTE, FILHO DE JOSÉ LAURENTINO DA SILVA E MARIA LEOPOLDINA DA SILVA, 4º FILHO DE FAMÍLIA DE 9 IRMÃOS. VIVEU A INFÂNCIA EM SÃO JOSÉ DE MIPIBU NO MESMO ESTADO COM OS 9 IRMÃOS E SEUS PAIS QUE ERAM UMA FAMÍLIA SIMPLES E BATALHADORA. COMEÇOU A TRABALHAR COM 9 ANOS COM A VENDA DE ALIMENTOS COMO FRUTAS PARA CONTRIBUIR NA RENDA DA FAMÍLIA JUNTO COM SEU PAI. FAZIA O PERCURSO ATÉ PARNAMIRIM, CIDADE GRANDE DO ESTADO PARA VENDER E AOS 14 ANOS ASSUMIU A RENDA MAIOR DA FAMÍLIA, HAJA VISTO QUE O SEU PAI FALECEU E TEVE QUE SE RESPONSABILIZAR PELOS IRMÃOS. NO DECORRER DOS ANOS TRABALHOU EM DIVERSAS ÁREAS: GARIMPEIRO, PESCADOR, CARPINTEIRO, CHEGANDO A MORAR EM BRASÍLIA E TRABALHANDO NA CONSTRUÇÃO CIVIL E ARTESÃO VENDENDO ARTESANATOS COMO BOLSAS, CALÇADOS, CINTOS ONDE TEVE SUA PRIMEIRA AÇÃO EMPREENDEDORA ABRINDO SUA PRÓPRIA BANCA DE VENDAS. VEIO MORAR EM ORÓS ATRAVÉS DE SUA IRMÃ, A SENHORA EDITE FORMIGA QUE ESTAVA RESIDINDO NO MUNICÍPIO POR CONTA DO ESPOSO, O SENHOR FRANCISCO FORMIGA QUE VEIO TRABALHAR NAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DO AÇUDE ORÓS, NO ANO DE 1966. AQUI FIRMOU RESIDÊNCIA, TRABALHOU NA USINA ELIBA, NA PREFEITURA MUNICIPAL DE ORÓS E CASOU-SE COM A SENHORA FRANCISCA ALVES DA SILVA, CONSTITUINDO UMA LINDA FAMÍLIA DE 4 FILHOS, NILÂNDIA, NIVÂNIA, NIVALDO JUNIOR E HERBESON. DOS FILHOS NASCERAM OS 06 NETOS E UM BISNETO. COM O PASSAR DOS ANOS ABRIU A SUA PRÓPRIA CHURRASCARIA COM A PRODUÇÃO DA SUA PRÓPRIA CARNE DE SOL QUE É SUA MARCA REGISTRADA E COMEÇOU A DESENVOLVER SEU EMPREENDEDORISMO SERVINDO A TODA A POPULAÇÃO OROENSE COM O SEU CHURRASCO TRADICIONAL. HOJE TEM O SEU PRÓPRIO ESPAÇO DE TRABALHO LOCALIZADO NA AVENIDA FARES LOPES, CONFIGUROU-SE COMO UM MICROEMPRESÁRIO EXITOSO E EXCELENTE ADMINISTRADOR. CONSIDERA-SE UM HOMEM HONRADO POR DEDICAR TODA A SUA VIDA A FAMÍLIA E AO TRABALHO QUE É SUA PRINCIPAL HONRA. SEGUNDO SEUS IRMÃOS, FILHOS E FAMILIARES É UM HOMEM INSPIRADOR PELA SUA RESPONSABILIDADE, DEDICAÇÃO E EMPREENDEDORISMO, POIS MESMO SEM CONCLUIR O ENSINO BÁSICO FEZ UMA TRAJETÓRIA DE SUCESSO PESSOAL E COMERCIAL.